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INFORME DE AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES 

CADMECORP ASOCIADOS S.A. 

AÑO ECONOMICO 2010 

INFORMACION GENERAL 

Se procedió a realizar la Auditoria Externa a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2010, los 
correspondientes Estados de Resultados, cambios en el Patrimonio y Flujos de Efectivo por el año 
terminado en esa fecha de CADMECORP ASOCIADOS S.A. de conformidad al Contrato celebrado el 
presente año, mediante nuestra oferta con un programa de trabajo debidamente elaborado, a efectos de 
establecer: 

La razonabilidad de los Estados Financieros, fundamentados en la revisión y análisis de Jos registros 
contables, aplicando pruebas procedimientos de conformidad con lo que establecen los Principios de 
Contabilidad de las Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento. y de acuerdo a las 
circunstancias. 

Orientar la gestión empresarial hacia la consecución de resultados que tengan como soporte la 
planificación a mediano y largo plazo, con miras a enfrentar el futuro en un marco de competencia. 

Estimular a la admimsiración para que alcance metas y objetivos correctos, enmarcados en los aspectos 
jurídicos legales vigentes, en la corriente de la eficiencia y de la calidad total al servicia del cliente, 
considerándole como el factor primordial en el desarrollo de la Compañía. 

Los resultados obtenidos en la revisión y análisis de los Estados Financieros del año económico 2010. 
se limitan a los requerimientos legales y a la información obtenida que se determina en las presentes 
Notas, 
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ALA JUNTA GENERAL DE SOCIOS Y DIRECTORIO DE 
CADMECORP ASOCIADOS S.A. 

DICTAMEN 

INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Hemos auditado el Balance General, Estado de Resultados, Flujo Efectivo y Evolución del Patrimonio 
al 31 de diciembre de 2010, copias de los mismos debidamente avalizados entregados por la 
Administración, 

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACION DE LA COMPAÑÍA POR LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y presentación razonable de estos 
Estados Financieros, de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento 
establecidas por la Superintendencia de Compañtas. Esta responsabilidad incluye el diseño, la 
implementación y el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y presentación 
razonable de los mismos y que no estén afectados por distorsiones o errores significativos, mediante la 
selección y aplicación de politicas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables 
razonables de acuerdo a las circunstancias que realiza la administración. 

Tal como se explica en la Nota N.2, los estados financieros mencionados en el primer párrafo, fueron 
preparados de acuerdo con Prácticas y las Normas Internacionales de Auditoría y Aseguramiento, 

RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR 

Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría y 
Aseguramiento. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de sí los Estados Financieros no contienen errores importantes. 

Una Auditoria incluye el examen, basándose en pruebas selectivas, de la evidencia que sustentan las 
cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros, Incluye también la evaluación de los 

Principios de Contabilidad utnizados y de las estimaciones importantes hechas por la Administración, 
así como una evaluación de la presentación general de los Estados Financieros. Consideramos que 
nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra opinión. 
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OPINION 

6. En mi opinión los Estados Financieros, referidos presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, la situación financiera de la Compañía CADMECORP ASOCIADOS S.A., por el año 

terminado al 31 de diciembre de 2010, los estados de resultados de sus operaciones, los cambios en su 
Patrimonio y sus flujos de efectivo de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria y 
Aseguramiento, 

7. Debido a lo explicado en el párrafo 3 anterior, este informe se emite exclusivamente para información y 
uso por parte de los señores Socios y señores Directores, y para su presentación a la Superintendencia 
de Compañías, en cumplimiento de las disposiciones emitidas por este Organismo de Control, y no debe 

ser usado para otros propósitos. No obstante esta restricción, las Normas Legales vigentes disponen que 
el informe tenga carácter público. 

a A 

a 1% Ec ao Lal, 
Mónica Vásconez C. 
C.P.A. 

SC-RNAE-539 
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 CADMECORP 2010 

BALANCE GENERAL DE LA EMPRESA 
Hasta 31/12/2010 

CUENTAS SUBTOTAL TOTAL 

ACTIVOS 2.749,936,46 

CORRIENTE 614,993,04 
DISPONIBLE 46.721,16 

CAJA GENERAL 4,433,07 

Caja Chica 433,07 

Fondo Rotativo 4.000,00 

BANCOS 42.288,09 

Banco Pichincha 42.108,65 

Banco Austro 179,44 

EXIGIBLE 567.611,81 

Cuentas por Cobrar 27.132,33 

Documentos por Cobrar 330.574,24 

Prestamos a Empleados 11.589,34 

Anticipos a Empleados x SSocial -109,95 

Anticipo a proveedores 6.270,35 

CREDITO TRIBUTARIO 192.155,50 

Credito Tributario IR 46.399,38 

Credito Tributario por IVA 141,834,07 

IVA Pagado 3.922,05 

REALIZABLE 660,07 

Inventario de Herramientas 660,07 

ACTIVOS FIJOS 1.755.167,62 

TANGIBLE 1.755.167,62 

Terrenos 57.000,00 

Edificios e Instalaciones 70.000,00 

Dep. Acum. Edificios e Instalaciones -7,437,50 

Maquinaria y Equipo 1.824.804,14 

Dep. Acum. Maquinaria y Equipo -444,360,99 
Muebles y Enceres 290,00 

Equipos de Oficina 4.474,70 

Dep. Acum. Equipos de Oficina -965,86 

Equipos de Computación 8.077,03 
Dep. Acum. Equipo de Computo -3.191,67 

Vehiculos 370.145,73 

Dep. Acumulada Vehiculos -123.667,96 

ACTIVOS DIFERIDOS 379.775,80 

Construcciones en Curso o en Proceso 379.775,80 

2.749.936,46 

PASIVOS 533.007,77 

CORRIENTE 115.850,83 

Cuentas por Pagar 3,409,05 

Documentos por Pagar 16,179,92 
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OBLIGACIONES 

CON LA ADM. TRIBUTARIA 

RETENCIONES 

RF IVA 30% 

RF IVA 70% 
Retenciones Fuente Imp, Renta 

impuesto a la Renta por Pagar 

IVA Cobrado 

lESS 
Aporte Patronal x pagar 

Aporte Personal x pagar 

EMPLEADOS 

Bonificacion de Deshaucío por pagar 

Utilidades por pagar 

FIJO 
Proveedores L/P 

PRESTAMOS SOCIOS Y ACCIONISTAS 

Prestamos de Socios 

DIFERIDO 

Anticipo de Clientes 

CAPITAL 

Capital Social 

Aporte Socios Para Capitalizacion futur 

RESERVAS 

Legal 

RESULTADOS 

Utilidad Ejercicios Anteriores 

Resuftados del Ejercicio -- Utilidad 

TOTAL PASIVO + CAPITAL 

515,72 

203,04 

308,89 
35.269,14 

20.161,14 

2.579,53 

1.778,53 

10.550,00 

24.895,86 

56.869,84 

85.000,00 

265.287,30 

1.000,00 

1.616.544,49 

60.465,23 

443.692,29 

95.226,68 

96.261,86 

56.457,93 

1.027,65 

4.358,06 

35.445,86 

151.869,64 

35.000,00 

265.287,30 

$33.007,77 

1.617.544,49 

60,465,23 

538.918,97 

2.216.928,69 

2.749.936,46 
I
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CADMECORP 
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

CUENTA 

INGRESOS 

OPERACIONALES 
VENTAS 

Ventas Gravadas 12% 

Ventas Gravadas 0% 
SERVICIOS PRESTADOS 

Servicios de Alquiler de Maquinaria y E 

Servicio de Transporte de Maquinaria y 

Servicio de Transporte de Material Petr 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

Arriendos Ganados 

GASTOS 

COSTOS 

COSTO DE OPERACION 

Combustibies 

Lubricantes 

Repuestos 

Reparaciones 

Transportes 

Material Petreo 

Suministros y Materiales 

Horas Extras 

Alquiler de Maquinaria 

Otros Gastos 

Otros Servicios 

Devolucion en Compras 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Sueldos y Salarios 

Beneficios Sociales 

Aporte Patronal 

Fondos de Reserva 

Bonificacion por Deshaucio 

Decimo Tercer Sueldo 

Honorarios 

Gastos de Liquidacion y Finiquito 

Suministros y Materiales administraci 

Aporte personal asumido por la empresa 

Alimentacion y Transporte al personal 

Vacaciones 

Telefono 

SUBTOTAL TOTAL 

1.943.388,67 

1.942.588,67 

232.091,00 

230.779,00 

1.312,00 

1.710,497,67 

1.596.214,17 

19.346,57 

94.936,93 

1.943.388,67 

1.777.416,24 

1.286.676,32 
1.237.188,26 

275.457,34 

346,76 

217.336,94 

15.454,70 

540.312,63 

63.480,62 

95.491,81 
1.492,22 

25.825,00 

1.990,24 

49.358,05 

130,01 

490.739,92 

489.539,08 

227.818,49 

1.128,96 

27.713,71 
13.142,58 

1,119,20 

17.030,35 

19.866,07 

3.860,64 

5.655,32 

1.400,28 

27.865,25 

381,71 

421,97 
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Energia Electrica 

Publicidad 

Comunicaciones 

Capacitación 

Alimentación 

Seguros 

Costo IVA 

Dep. Vehículos 

Dep. Equipo Oficina 

Dep. Equipo Computo 

Dep. Maquinaria y Equipo 

Dep. Edificios e Instalaciones 

Otros Impuestos 

Gastos No Deducibles 

Otros Gastos Administrativos 

GASTOS FINANCIEROS 
Comisiones Bancarias 

Servicios Bancarios 

GANANCIA / PERDIDA 

1.671,38 

540,00 

1.253,94 

350,00 

516,35 
15.142,61 

2.191,12 
43.978,74 

965,86 

1.505,64 

49.535,58 

437,50 

1.252,89 

5.182,39 

17.610,55 

22,27 

1.178,57 

1.200,84 

1.777.416,24 

165.972,43 
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CADMECORP ASOCIADOS S.A. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

  

  

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

APORTE DE SOCIOS RESERVAPOR 
CUENTAS CAPITAL SOCIAL TR PARAFUTURAS  JRESERVA LEGAL] ATA vaLuacion DE | PESERVADE [RESULTADOS DELEJERCICIO| PATFOMONIO TOTAL 

CAPITALZACIONES ACTIVOS CAP 

UTILIDAD PERDIDA 
                    
  

  

AL 31 DE DIC 2009 

social 

de accionistas 

Socios para Futuras Capitalizaciones 

Facultativa 

Valuación de Activos 

de 

Anteriores 

2009 

del 2009 

DEL PATRIMONIO 2009 

AL 31 DE DIC 2010 

social 

de accionistas 

Scocios Futuras 

Facultaliva 

Valuacion de Activos 

de Capital 

Anteñiores 

2010 

de 2010 

DEL PATRIMONIO 2010 

A A O A A Pa O on 

425.017, 

18.675,01 
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CADMECORP ASOCIADOS S.A. 
ESTADO FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

Método Directo 

Flujo de efectivo en actividades operativas 

Efectivo recibido por Ventas 12% 230.779,00 

Efectivo recibido por Ventas 0% 1.312,00 

Efectivo proveniente de servicios por alquiler de Maq y Equipos  1.596,214,17 

Efectivo proveniente de servicios por transporte de Mag y Equi 19,346,57 

Efectivo recibido por Transporte de Material Petreo 94,936,93 

Efectivo proveniente de Otras Rentas Gravadas 800,00 

Flujos de efectivo antes partida presup. 1.943.388,67 

Efectivo neto proveniente de actividades operativas 1.943.388,67 

Total Costos y Gastos 1.777.416,24 1.777.416,24 

Efectivo neto usado en actividades de Inversión 0,00 

Costos de Operación 1626057,45 

Gastos En la Administración 151358,79 

Efectivo y sus equivalentes al final del período 

Z 

  

SR. LUIS GILBERTO CADME CARDENAS 
GERENTE CADMECORP ASOCIADOS 
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NOTA A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 

3) DE DICIEMBRE DEL 2010 

  

NOTA N” 01 

La compañía se constituyó en la República del Ecuador mediante escritura pública del 27 de diciembre 

de 2004 y aprobada en el registro Mercantil con el número 1, y anotada en el repertorio general con el 

número 96 y aschivada con la resolución el 20 de enero del 2005. 

OBJETO PRINCIPAL DE LA COMPAÑÍA 

A. CADMECORP ASOCIADOS S.A. es una Sociedad que tiene por objetivo principal: 

Construcción, diseño, planificación, supervisión y fiscalización de cualquier clase de abras civiles, 

arquitectónicas y urbanísticas; A la construcción de toda clase de obras civiles, como carreteras, 

puentes, acropuertos, terminales terrestres, puertos y demás, A la instalación, construcción, 

mantenimiento, estudio y fiscalización de obras de ingeniería, vialidad, electromecánicas, 

metalmecánicas, de telecomunicaciones de redes telefónicas y eléctricas en general; Efectuar proyectos 

de desarrollo urbano o rural, su realización y fiscalización, pudiendo celebrar contratos con sociedades o 

empresas privadas, públicas y semipúblicas; Decoraciones interiores y exteriores de toda clase de 

edificios, viviendas, centros comerciales y fábrica, A la compra, venta, permuta, administración, 

corretaje, agenciamiento, construcción, mantenimiento, anticresis, actividad inmobiliaria en general y 

arrendamiento de bienes inmuebles, tanto urbanos como rurales, inclusive los sujetos al régimen de 

propiedad horizontal, pudiendo tomar para la venta o comercialización inmobiliaria de terceros, 

explotación agraria, pecuaria y comercialización de sus propios productos como los de terceros; 

Construcción, administración y utilización de plantas procesadoras y envasadora de alimentos; Podrá 

adquirir toda clase de plantas industriales. 

UBICACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

CADMECORP ASOCIADOS S.A. tiene su domicilio en la ciudad de La Troncal, provincia del Cañar 

de la República del Ecuador, en donde comenzará el asiento principal de sus negocios pudiendo abrir
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sucursales o agencias en cualquier lugar dentro o fuera del país, 

Funciona de conformidad a lo establecido en la Ley de Compañías y Reglamento, Estatutos Sociales de 

la Empresa. 

NOTA N* 02 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

La Auditoria se realizó teniendo en cuenta las Politicas Contables de acuerdo a las Normas 

Internacionales de Contabilidad NIC's actualizadas. Dichas políticas requieren que la Administración 

realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la 

entidad, con el propósito de determinar (a valuación y presentación de algunas partidas que forman 

parte de los Estados Financieros; se aplica las Normas Internacionales de Contabilidad NIC*s. En 

opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos (depreciaciones, amortizaciones, políticas 

de cuentas incobrables) estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al 

momento, fas cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

Los Estados Financieros se preparan en dólares de los Estados Unidos de Norte América. 

A CONTINUACION SE RESUME LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES, 

SEGUIDAS POR LA ENTIDAD, EN LA PREPARACION DE SUS ESTADOS FINANCIEROS: 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA.- Representa el efectivo disponible y saldos en bancos e 

inversiones a corto plazo y que, se encuentran debidamente segregados y pueden utilizarse en forma 

inmediata, sin que pese sobre ellos ningún gravamen o restricción. 

INVERSIONES FINANCIERAS.- Se encuentra registrado debidamente diversificado y controlado 

por la Administración y se mantiene bajo custodia fisica de la Administración. 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR.- Las Cuentas por Cobrar se encuentran debidamente 

segregadas en función a su origen; así. proveedores, empleados, tributos, otros. 
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PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES.- De acuerdo con la Ley de Régimen Tributario 

Interno LRTI, se establece que se puede efectuar una provisión sobre los créditos del 1% concedidos en 

el período. Esta provisión constituye un gasto deducible para fines tributarios. Los cargos por este 

concepto afectan a los estados de resultados. 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO.- Se contabiliza al costo de adquisición. Estos son de 

propiedad de la Compañía, La depreciación por el método de linea recta, aplicando los porcentajes de 

depreciación; y, su monto se registra con cargo a las operaciones del año: 

Edificios 20 años 

Vehículos 5 años 

Muebles y Enceres 10 años 

Maquinaria y Equipo 10 años 

Equipo de Oficina 10 años 

Equipos de Computación 3 años 

Los Costos de los Terrenos están valuados y segregados en la clasificación de activos no depreciables. 

SEGURIDAD SOCIAL.- De conformidad con disposiciones legales vigentes, la Entidad ha efectuado 

aportaciones al 1ESS, han asumido la responsabilidad de pagar al personal los beneficios que establece 

el Código del Trabajo por concepto de fondo de reserva, pensiones de jubilación y otros. 

PASIVOS.- Están Registrados, en las respectivas cuentas a corto plazo de acuerdo a su naturaleza y a 

las obligaciones de la Compañía en cumplimiento de Leyes Tributarias, de Seguridad Social y 

Laborales, 

PATRIMONIO.- El Patrimonio es acumulado por aportes de sus Socios, por reservas de sus utilidades 

y como tal se encuentra registrado debidamente segregado. 

CAPITAL SOCIAL.- Son aportes realizados en especie o efectivo por socios; que conforma las 

participaciones ordinarias y nominativas cada una, 

RESERVAS.- Legal, de acuerdo a la ley de Compañías se toma de la Utilidad anual, esta reserva no es 

disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su totalidad; Reserva 

de Capital, Reserva Facultativa por resolución de los accionistas con un determinado fín. 
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TRIBUTACION.- La Compañía está sujeta a la Ley de Régimen Tributario interno, 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES.- De acuerdo con disposiciones del Código del 

Trabajo, la compañía distribuye del 15% de utilidades antes de impuesto a la renta. 

INGRESOS Y COSTOS POR VENTA.- Se registra sobre la base de emisión de COMPROBANTES 

DE VENTA a los Clientes. 

GASTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO.- Los gastos de mantenimiento y reparaciones 

se cargan a los resultados del año. Los costos de mejoras de importancia, se considera como adiciones a 

los activos fijos pertinentes. 

PROCESO CICLO CONTABLE.- Análisis. Registro. Control. Información; e, Interpretación. 

REQUISITOS PARA TRANSACCIONES.- Documentación sustentadora original. La cuantificación 

monetaria. Reconocimiento de las transacciones. Clasificación de tas cuentas y terminología uniforme. 

Costo histórico; y, Consistencia. 

DIARIZACION Y MA YORIZACION.- Resumen de las transacciones. Clasificación de las cuentas y 

terminología uniforme. Costo histórico; y, Consistencia. 

ESTADOS FINANCIEROS PRODUCIDOS POR LA COMPAÑÍA.- Forman parte del presente 

informe de auditoria externa los siguientes estados financieros, que nos ha entregado la Administración: 

1. BALANCE GENERAL; 

ESTADO DE RESULTADOS 

FLUJO DE EFECTIVO 

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO > 
po

r 

MONEDA UTILIZADA.- La moneda que se utiliza son dólares de los Estados Unidos de América. 

PERIODO CUBIERTO. Los estados financieros corresponden al ejercicio comprendido entre el 1 de 

enero al 31 de diciembre del 2010.
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INVENTARIOS.- Los inventarios se presentan sin exceder el valor del mercado. 

ESTIMACIONES CONTABLES.-Las Normas Internacionales de Contabilidad, requieren que la 

administración registre estimaciones y supuestos que afectan a los saldos reportados de activos y 

pasivos. Los resultados actuales pueden diferir de aquellas estimaciones. 

RECONOCIMIENTO DEL INGRESO.-El ingreso es reconocido, cuando los activos debidamente 

documentados para su transferencia de dominio, es vendido; por lo tanto, constituye la base de 

medición del principio contable devengado. 

PERDIDAS ACUMULADAS.- Según disposiciones legales vigentes, la pérdida de las reservas y el 

50% o más del capital social, es causal de DISOLUCION DE LA COMPAÑÍA. 

La pérdida del ejercicio puede ser amortizada en 3 años, siempre que exista utilidad en ejercicios     
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posteriores y sin que el monto exceda del 25% de la Utilidad del Ejercicio 

NOTA 3.- CAJA BANCOS 

La cuenta de caja bancos se detalla como sigue: 

VALOR 

CAJA 433,07 

Fondo Rotativo 4.000,00 
Banco del Pichincha 42.108,65 

Banco del Austro 179,44 

SUETOTAL 46,721,16 

NOTA 4.- EXIGIBLE 

La cartera Exigible consta de los siguientes valores: 

Cuentas por cobrar 27.132,33 

Documentos por cobrar 330.574,24 

Préstamos a empleados 11.589,34 

Anticipo a empleados por $. Sociales -109,95
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Anticipo a proveedores 6.270,35 

Crédito tributario IR 46.399,38 

Crédito Tributario por IVA 141,834,07 

1.V.A. Pagado 3.922,05 

Total _ 567.611,81 

La cuenta de exigible consta de cuentas por cobrar, documentos por cobrar, préstamos a empleados, 

Anticipos a Empleados por S. Social, anticipo a proveedores, los créditos tributario por Impuesto a la 

Renta y de 1,V.A., e L,V.A. pagado, 

NOTA 5. REALIZABLE 

Inventario de Herramientas 660,07 

Esta cuenta es nueva en la empresa puesto que se tomó en cuenta las recomendaciones realizadas 

en la auditoria anterior. 

NOTA 6. ACTIVOS FIJOS NO DEPRECIA BLES 

Dentro de esta cuenta está el terreno en el cual se encuentran las instalaciones de almacenamiento de 

vehículos y maquinarias. 

- Terreno 57.000,00 

TOTALUS$ 57.000,00 

NOTA 7. ACTIVOS FIJOS 

Tal como indica en la Nota Financiera No. 2 literal C los activos fijos se presentan al costo histórico 

sobre la base del índice general de precios
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ACTIVO FIJO TOTAL 

EDIFICIOS 70,000.00 

MAQUINARIA Y EQUIPOS 1.824.804 14 

MUEBLES Y ENSERES 290.00 

EQUIPOS DE OFICINA 4.474.70 

EQUIPOS DE COMPUTACIÓN 8,077.03 

VEHICULOS Y ACCESORIOS 370,145.73 

(-) Depreciación Acumul. Activos 579.623,98 

TOTAL 1,755,167.62         

NOTA 8.- ACTIVOS DIFERIDOS 

Construcciones en Curso o en Proceso 

En esta cuenta se establece con las Construcciones en proceso que aún no están cobradas 

NOTA 9.- CUENTAS Y GASTOS POR PAGAR 

Cuentas por pagar 

Documentos por pagar 

TOTAL 

- RETV.A. 30% 

-RET.V.A, 70% 

-RPIL.V.A, 100% 

- Retención en ja Fuente Impuesto a la Renta 

- LV.A. Cobrado 

Aporte Patronal por pagar 

Aporte Persona! por pagar 

TOTAL OBLIGACIONES POR PAGAR 

379.775,80 

3.409,05 

16,179.92 

19.588,97 

515.72 

203.04 

308.89 

35,269.14 

20.161.14 

2.579,53 

1.778,53 

60,815.99
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NOTA 10.- PROVEEDORES LARGO PLAZO 

Proveedores Largo Plazo 66.869,64 

TOTAL 66.869,64 

NOTA 11.- PRESTAMOS SOCIOS Y ACCIONISTAS 

Préstamos a Socios 85,000,00 

TOTAL 85.000,00 

NOTA 12.- DIFERIDO 

Anticipo a Clientes 265.287.30 

TOTAL 265,287.30 

NOTA 13.- CAPITAL SOCIAL. 

Al 31 de Diciembre del 2010 CADMECORP ASOCIADOS SA, tiene un Capital Social de $ 1.000 

NOTA 14.- APORTE DE SOCIOS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Aporte Socios para Futuras Capitalizaciones 17616.544.49 

TOTAL 1'616.544,49 

NOTA 15.- RESERVA LEGAL 

La ley requiere que se transfiera a la reserva legal por Jo menos el 10% de la utilidad neta anual, hasta 

que la reserva alcance por lo menos el 50% del capital social. Dicha reserva no puede distribuirse como 

dividendo en efectivo, excepto en caso de liquidación de la compañía, pero puede utilizarse para cubrir 

perdidas de operaciones o para capitalizarse.
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Reserva Legal 

NOTA 17.- RESERVA DE CAPITAL 

Registra los saldos de Reexpresión Monetaria y Reserva por Revalorización del Patrimonio de años 

anteriores, de acuerdo a lo establecido en la aplicación de las Normas Internacionales de Contabilidad. 

NOTA 18. INGRESOS, COSTOS Y GASTOS 

Los Ingresos del periodo 2010 se indican a continuación 

Ventas netas gravadas con IVA 

Ventas netas gravadas con IVA 0 % 

Servicios Prestados 

Servicio de Alquiler de Maquinaria y Equipo 

Servicio de Transporte de Maquinaria y Equipo 

Servicio de Transporte de Materiales Petreos 

Ingresos No Operacionales 

TOTAL 

Gastos Operacionales y Administración 

Gastos Operacionales 

Combustibles 

Lubricantes 

Repuestos 

Reparaciones 

Transportes 

Material Pétreo 

Suministros y Materiales 

Horas Extras 

Alquiler de Maquinaria 

Otros Gastos 

Otros Servicios 

Devolución en compras 

60.465,23 

230,779.00 

1.312,00 

1,596.214,17 

19,346.57 

94.936.93 

800.00 

1*943,388.67 

275.457,34 

346.76 

217.336.94 

15.454,70 

540,312.63 

63.480,62 

95,491.81 

1.492,22 

25.825,00 

1.990,24 

49,358.05 

130.01
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Gastos Administrativos 

Sueldos y Salarios 

Beneficios Sociales 

Aporte Patronal 

Fondos de Reserva 

Bonificación por desahucio 

Décimo Tercer Sueldo 

Honorarios 

Gastos de Liquidación y finiquitos 

Suministros y Materiales Administración 

Aporte personal asumido por la empresa 

Energía Eléctrica 

Publicidad 

Comunicaciones 

Capacitación 

Alimentación y Transporte Personal 

Vacaciones 

Teléfono 

Alimentación 

Seguros 

Costo 1.V,A. 

Depreciación Vehículos 

Depreciación Equipo de oficina 

Depreciación Equipo de cómputo 

Depreciación Maquinaria y Equipo 

Depreciación Edificio e Instalaciones 

Otros Impuestos 

Gastos no deducibles 

Otros Gastos Administrativos 

Gastos Financieros 

Comisiones Bancarias 

Servicios Bancarios 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

227.818.49 

1.128.96 

27,113.71 

13,142.58 

1,119.20 

17.030,35 

19.866.07 

3.860,64 

5.655,32 

1.400.28 

1.671.38 

540.00 

1.253,94 

350.00 

27.865,25 

381.71 

421.97 

$16.35 

15.142,61 

2.191,12 

43.978,74 

965.86 

1.505.64 

49,535.58 

437.50 

1.252.89 

5.182,39 

17.610,55 

22.27 

1.178,57 

1'777.416,24 
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ANALISIS DE LOS PRINCIPALES RATIOS DE GESTION DE LA INSTITUCION, 

ANALISIS DE LIQUIDEZ 

RAZON CORRIENTE 

Act. Corr, 614,993.04 5,30849 

Pas. Corr. 115,850.83 

La institución cuenta con liquidez para afrontar sus obligaciones a corto plazo, dicha de otra manera, por 

cada dólar que la institución debe, tiene 5.30849 dólares para pagar tuvo una recuperación muy buena en 

este ejercicio económico. 

RAZON DE EFECTIVO 

Eft. (dispo) 46.721,16 0.4033 

Pas, Corr, 115.850,83 

Este indicador puede ser de interés para los acreedores de muy corto plazo, como es el caso de algunos 

proveedores de bienes y servicios o para entidades financieras que se dispongan a hacer efectivo el 

vencimiento de alguna obligación con un resultado del 0,4033. 

ANALISIS DE SOLVENCIA 

LEVERAGE TOTAL 

Pas. Total 533.007.77 0.2404 

Patrimonio 2*216.928.69 

Mide hasta qué punto está comprometido el patrimonio de los propietarios de la empresa con respecto a sus 

acreedores. Además compara la financiación proveniente de terceros con los recursos aportados por los 

accionistas o dueños de la empresa, para identificar sobre quien recae el mayor riesgo... 

Este indicador revela, que por cada dólar aportado; 0.2404 son financiados por terceros. 
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ANALISIS DE RENTABILIDAD 

RENDIMIENTO DE LA INVERSION 

Utilidad 165.972,43 0,000603 

Act. Total 2.749,936.46 

Este indicador señala la forma como se produce el retorno de la inversión realizada en la empresa, a través 

de la rentabilidad del activo total... 

Este indicador revela, que por cada dólar invertido, respecto a los activos totales se recupera 0,000603 ctvs. 

RENDIMIENTO DEL PATRIMONIO 

Utilidad 165.972,43 0,07487 

Patrimonio 2”216.928.69 

Este indicador señala la tasa de rendimiento que obtienen los propietarios de la empresa, respecto de su 

inversión representada en el patrimonio registrado contablemente. 

Este indicador revela, gue por cada dólar invertido, respecto de la inversión representada en el patrimonio 

se recupera 0,07487 ctvs, 

f 

las 
Morte l Bator O 

= 

Mónica Vásconez C, 

C.P.A. 

SC- RNAE-539 

s
n
m
 

E
U
R
 

 



a 

    

A
 

C
E
C
C
C
O
E
O
E
C
E
O
E
P
C
E
A
A
E
A
I
A
A
C
C
E
C
E
I
E
C
E
A
C
E
C
E
C
E
C
e
E
e
r
e
e
c
e
r
r
c
e
 
c
r
e
c
e
r
.
.
.
 

CONCLUSIONES 

- Como conclusiones se puede ver que la empresa se encuentra en una buena situación 

financiera y su manejo contable es bueno, el sistema funciona de acuérdo a los 

objetivos y metas trazados por la Compañía. 

- La empresa ha logrado recuperarse de muy buena manera alcanzando Índices de 

rentabilidad óptimos esperamos que este crecimiento se mantenga o se incremente en 

el próximo ejercicio económico. 

- Debemos felicitar por haber tomado en cuenta nuestras recomendaciones sobre la 

implementación de Kardex de las diferentes cuentas en las que se lo requería, 

Agradeciendo a la administración por la colaboración y facilidades otorgadas para cumplir 

con mi función de auditora externa, me suscribo de ustedes. 

Atentamente. 

  

Mónica Vásconez €, 

CPA 

SC-RNAE-539
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RECOMENDACIONES 

- Se recomienda de manera especial que se mantenga una capacitación continua del departamento 

contable en el proceso de transición a las Normas Internacionales de Contabilidad. 

- Mantener los Kardex de la misma manera para facilitar el trabajo de Control Interno. 

Atentamente, 

   CPA MONICA VASCONEZ C. 

SC-RNAE-539 
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CADMECORP ASOCIADOS S.A. 

UC:0992395206001 

ELOY ALFARO Y EL ORO 

0072420-062 

6 

6 

ú 

6 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

: Hasta 31/12/2010 

Wo. de Cuent Descripcion de cuenta Subtotal 

a ACTIVOS 0,00 
a, CORRIENTE 0,00 

e DISPONIBLE 0,00 
gua CAJA GENERAL 0,00 

qi110102 Caja Chica 433,07 

qa10103 Fondo Rotativo 4.000,00 

1119 BANCOS 0,00 

qp1 10201 Banco Pichincha 42.108,65 

qp 120202 Banco Austro 179,44 

12 EXIGIBLE 0,00 

411203 Cuentas por Cobrar 27.132,33 

1204 Documentos por Cobrar 330.574,24 

411209 Prestamos a Empleados 11.539,34 

q11210 Anticipos a Empleados x SSocial -109,95 

11211 Anticipo a proveedores 6.270,35 

41212 CREDITO TRIBUTARIO - 0,00 

441121201 Credito Tributario IR 46.399,38 

e1121202 Credito Tributario por IVA 141.834,07 

61121203 IVA Pagado 3.922,05 

6113 REALIZABLE 0,00 

11305 Inventario de Herramientas 660,07 

012 ACTIVOS FIJOS 0,00 

6121 TANGIBLE D,00 

012101 Terrenos 57.000,00 

012102 Edificios e Instalaciones 70.000,00 

412103 Dep. Acum. Edificios e Instalaciones -7.437,50 

612104 Maquinaria y Equipo 1.824,804,14 
12105 Dep. Acum. Maquinaria y Equipo -444.360,99 

12106 Muebles y Enceres 290,00 

62108 Equipos de Oficina 4.474,70 
%:2109 Dep. Acum. Equipos de Oficina -965,86 
6.0110 Equipos de Computación 8.077,03 

$111 Dep. Acum. Equipo de Computo -3.191,67 

2112 Vehiculos 370.145,73 

%o113 Dep. Acumulada Vehiculos -123.667,96 

e ACTIVOS DIFERIDOS 0,00 
fi3os Construcciones en Curso o en Proceso 379.775,80 

e
c
e
c
c
 

Total 
  

2.749.936,46 

614.993,04 

46.721,16 

4.433,07 

42.288,09 

567.611,81 

192.155,50 

660,07 

1.755,167,62 

1.755,167,62 

379.775,80      
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PASIVOS 

CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 

Documentos por Pagar 

OBLIGACIONES 

CON LA ADM. TRIBUTARIA 

RETENCIONES 

RF IVA 30% 

RF IVA 70% 

Retenciones Fuente Imp. Renta 

impuesto a la Renta por Pagar 

IVA Cobrado 

lESS 

Aporte Patronal x pagar 

Aporte Personal x pagar 

EMPLEADOS 

Bonificacion de Deshaucio por pagar 

Utilidades por pagar 

FIJO 

Proveedores L/P 

PRESTAMOS SOCIOS Y ACCIONISTAS 

Prestamos de Socios 

DIFERIDO 

Anticipo de Clientes 

CAPITAL 

Capital Social 

Aporte Socios Para Capitalizacion futur 

RESERVAS 

Legal 

RESULTADOS 

Utilidad Ejercicios Anteriores 

Resultados del Ejercicio -- Utilidad 

  

LUIS GILBERTO CADME CARDENAS 

GERENTE CADMECORP 

  

0,00 

0,00 

3,409,05 

16.179,92 

0,00 

0,00 

0,00 

515,72 

203,04 

308,89 

35.269,14 

20,161,14 

0,00 

2.579,53 

1.778,53 

0,00 

10.550,00 

24.895,86 

0,00 

66.869,64 

0,00 

85.000,00 

0,00 

265.287,30 

0,00 
1.000,00 

1.616,544,49 
0,00 

60.465,23 
0,00 

443.692,29 
95.226,68 

  

2.749.936,46 

533.007,77 
115.850,83 

96.261,86 

56.457,93 

1.027,65 

4.358,06 

35.445,86 

151,869,64 

85.000,00 

265.287,30 

533.007,77 

1.617.544,49 

60.465,23 

538.918,97 

    GIO VARGAS     
CONTADOR  



CADMECORP ASOCIADOS S.A. AAA LEAL 1D do 

$RUC:0992395206001 
ELOY ALFARO Y EL ORO 

0072420-062 

6 
6 
6 

e ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS 

: Hasta 31/12/2010 

giro. de Cuents Descripcion de cuenta Subtotal 

. INGRESOS 0,00 

e. OPERACIONALES 0,00 

quo VENTAS 0,00 

gro 1ol Ventas Gravadas 12% 230.779,00 

0102 Ventas Gravadas 0% 1.312,00 

44102 SERVICIOS PRESTADOS ....ocoonoco. 0,00 

10201 Servicios de Alquiler de Maquinaria y E 1.596.214,17 

q410202 Servício de Transporte de Maquinaria y 19,346,57 

410204 Servicio de Transporte de Material Petr 94.936,93 

a? INGRESOS NO OPERACIONALES 0,00 

1203 Arriendos Ganados 800,00 

o 
6 

6 
us GASTOS 0,00 

u51 COSTOS 0,00 

605101 COSTO DE OPERACION 0,00 

4510101 Combustibles 275,457,34 

0510102 Lubricantes 346,76 

0510103 Repuestos 217.336,94 

0510104 Reparaciones 15.454,70 

6510105 Transportes 540.312,63 

0510109 Material Petreo 63.480,62 

6510110 Suministros y Materiales 95.491,81 

6510112 Horas Extras 1.492,22 
9510121 Alquiler de Maquinaria 25.825,00 
€s10199 Otros Gastos 1.990,24 

€s102 Otros Servicios 49.358,05 
65103 Devolucian en Compras 130,01 

:) GASTOS 0,00 
S:1 GASTOS ADMINISTRATIVOS 0,00 

52101 Sueldos y Salarios 227.818,49 

52102 Beneficios Sociales 1.123,96 

"52103 Aporte Patronal 27.713,71 

52105 Fondos de Reserva 13,142,58 

52107 Bonificacion por Deshaucio 1.119,20 

52108 Decimo Tercer Sueldo 17.030,35 

c
e
c
e
e
c
c
e
c
e
t
t
e
o
 

Total 

1.943.388,67 

1.942.588,67 

232.091,00 

1.710.497,67 

1.943.388,67 

1.777.416,24 

1.286.676,32 

1.237.188,26 

490.739,92 

489.539,08



  

  

q 
.
.
.
.
o
 

2110 
2111 
211101 

211103 
211104 
21112 
42112 
e2113 
2116 
42121 
92122 
52123 
12124 
052125 
652161 
052162 
062163 
052165 
0652166 
052197 
052198 
057199 

6523 
052302 
852305 

C
€
C
E
C
E
C
E
E
E
C
C
E
A
A
O
A
C
A
O
C
C
O
C
e
O
C
e
e
c
e
r
e
o
e
c
c
r
 

e
r
p
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Honorarios 

Gastos de Liquidacion y Finiquito 

Suministros y Materiales administraci 

Aporte personal asumido por la empresa 

Alimentacion y Transporte al personal 

Vacaciones 

Telefono 

Energia Electrica 

Publicidad 

Comunicaciones 

Capacitación 

Alimentación 

Seguros 

Costo IVA 

Dep. Vehículos 

Dep. Equipo Oficina 

Dep. Equipo Computo 

Dep. Maquinaria y Equipo 

Dep. Edificios e instalaciones 

Otros Impuestos 

Gastos No Deducibles 

Otros Gastos Administrativos 

GASTOS FINANCIEROS 

Comisiones Bancarias 

Servicios Bancarios 

    
GANANCIA 

LUIS GILBERTO CADME CARDENAS 

GERENTE CADMECORP 

19.866,07 
3.860,64 
5.655,32 
1.400,28 

27.865,25 
381,71 
421,97 

1.671,38 
540,00 

1.253,94 
350,00 
516,35 

15.142,61 
2.191,12 

43.978,74 
965,86 

1.505,64 
49.535,58 

437,50 
1.252,89 
5.182,39 

17.610,55 
0,00 

22,27 
1.178,57 

CONTADOR 

1.200,84 

 


